
LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

zinātniskās darbības publiskais pārskats 

 

2015. gads 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

2016 
 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

2 
 

Saturs 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................. 3 

1.1. Vīzija ............................................................................................................................ 3 

1.2. Darbības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi ............................................................... 3 

1.3. Galvenās funkcijas un uzdevumi.................................................................................. 3 

1.4. Juridiskais statuss un struktūra ..................................................................................... 4 

2. Īstenotie pētījumu projekti ............................................................................................... 6 

2.1. Starptautiskie projekti .................................................................................................. 6 

2.2. Valsts pētījumu programmu un VKKF finansēti projekti ............................................ 6 

2.3. LZP un valsts pārvaldes iestāžu finansēti projekti ....................................................... 7 

3. Zinātniskie izdevumi un publikācijas .............................................................................. 8 

3.1. Zinātniskie izdevumi .................................................................................................... 8 

3.2. Zinātniskās publikācijas ............................................................................................... 9 

3.3. Dalība zinātnisko izdevumu redkolēģijās .................................................................. 13 

3.4. Zinātnisko izdevumu recenzēšana .............................................................................. 14 

4. Zinātniskās konferences ................................................................................................. 15 

4.1. Zinātnisko konferenču organizēšana .......................................................................... 15 

4.2. Dalība zinātnisko konferenču komitejās un padomēs ................................................ 15 

4.3. Dalība zinātniskajās konferencēs ............................................................................... 15 

5. Izstādes ........................................................................................................................... 20 

6. Akadēmiskie lasījumi un lekcijas .................................................................................. 21 

7. Izstrādātie vai vadītie promocijas, maģistra un bakalaura darbi .................................... 23 

7.1. Promocijas darbi ......................................................................................................... 23 

7.2. Maģistra darbi ............................................................................................................ 23 

7.3. Bakalaura darbi .......................................................................................................... 23 

8. Saņemtais finansējumu un tā izlietojums ....................................................................... 24 

9. Pārmaiņas organizācijas struktūrā .................................................................................. 25 

 

 

 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

3 
 

1. Pamatinformācija 

1.1. Vīzija 

LNB ir nozīmīgs grāmatzinātnes, bibliotēkzinātnes un digitālā satura, mediju transformāciju, 

zināšanu pārneses un informācijas vides pētījumu centrs Baltijā. 

1.2. Darbības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas (LNB) stratēģiskais ilgtermiņa mērķis ir attīstīt LNB kā 

letonikas, nacionālās identitātes, informācijas un kognitīvo zinātņu pētniecības centru, kā arī kā bāzi 

nacionālās kultūras pētniecībai un digitālo humanitāro zinātņu infrastruktūras līderi. 

Saskaņā ar likumu par Latvijas Nacionālo bibliotēku, LNB bibliotēka veic zinātniskās 

pētniecības darbu bibliotēkzinātnē, bibliogrāfijā un grāmatzinātnē. 

LNB jaunā loma pētniecības jomā ir attīstīt pētniecības virzienus, kas saistīti ar digitālo vidi 

un saturu – datu un zināšanu organizācija un veidošana, autoritatīvie dati (t.sk. nacionālais tezaurs), 

datu reprezentācija un pārnese (saistītie dati, semantiskais tīmeklis), komunikācijas pētījumi 

(informācijas vizualizācijas pētījumi, zinātniskās komunikācijas paradigmas maiņa, t.sk. digitālā 

publicēšana, Open Access, Open Data) un digitālais kultūras mantojums (digitalizācija, ilglaicīgā 

saglabāšana, piekļuve, valodas korpuss), kā arī digitāli radītais kultūras mantojums. 

1.3. Galvenās funkcijas un uzdevumi 

Galvenie LNB uzdevumi: 

1. Nodrošināt bāzi letonikas pētniecības attīstībai nacionālās identitātes saglabāšanas un 

stiprināšanas ietvarā. 

2. Veikt LNB krājumu un datu sistematizāciju, atklāšanu, interpretāciju un veicināt to 

izmantošanu pētniecībā. 

3. Pētīt sabiedrības informacionālās vajadzības un noteikt tām atbilstošus bibliotēku attīstības 

virzienus tradicionālajā un elektroniskajā vidē. 

4. Būt nacionālas nozīmes pētniecības, attīstības un izglītības centram: 

a. bibliotēku un grāmatzinātnes pētniecībā; 

b. nacionālajā bibliogrāfijā; 

c. digitālās vides un satura pētniecībā. 

Lai īstenotu noteiktās funkcijas, LNB veic šādus uzdevumus: 

a. veic fundamentālos un lietišķos pētījumus; 

b. nodrošina pētījumu rezultātu praktisku izmantošanu; 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

4 
 

c. vada un īsteno valsts un starptautiskos projektus un programmas; 

d. sniedz zinātniskas konsultācijas; 

e. piedalās jaunu tehnoloģiju izstrādē; 

f. organizē zinātniskas konferences, seminārus un lekcijas; 

g. izdod zinātnisku žurnālu un informatīvus materiālus; 

h. veic citus zinātnisko darbību regulējošajos normatīvajos aktos noteiktos 

uzdevumus. 

1.4. Juridiskais statuss un struktūra 

Kopš 2007. gada LNB ir pētniecības iestādes statuss un tā ir iekļauta valsts zinātnisko 

institūciju reģistrā. LNB ir tiešās pārvaldības organizācija un atrodas Kultūras ministrijas 

pārraudzībā. 

Pētnieciskā darbība LNB notiek vairākos departamentos – Speciālo krājumu departamenta 

Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektorā un Bibliogrāfijas institūtā, bet atsevišķos pētniecības 

projektos iesaistās arī citu departamentu darbinieki. 

LNB Zinātnisko padomi veido LNB pētnieki un uzaicināti nozares eksperti: 

– Andris Vilks, LNB 

– Dzintra Mukāne, LNB 

– Ināra Klekere-Krekele, LNB 

– Jana Dreimane, LNB 

– Viesturs Zanders, LU, LNB  

– Uldis Bojārs, LU, LNB 

– Jurģis Šķilters, LU 

– Pēteris Vanags, LU, Stokholmas Universitāte 

– Andrejs Vasiļjevs, Tilde 

Ārzemju locekļi: 

– Inese Auziņa-Smith, Apvienotā Karaliste, Lofboro universitātes vieszinātniece 

– Esko Hekli (Esko Häkli), Somija 

– Jānis Krēsliņš jun., Zviedrijas Nacionālā (Karaliskā) bibliotēka 

– Ādolfs Knolls (Adolf Knoll), Čehijas Nacionālā bibliotēka  

– Aira Lepika (Aira Lepik), Tallinas Universitāte 

– Ute Šneidere (Ute Schneider), Johana Gūtenberga Maincas Universitāte 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

5 
 

1.4.1. Personāls  ar zinātņu doktora grādu  

Vārds, uzvārds Amats Grāds, kad iegūts 

Uldis Bojārs Semantisko tehnoloģiju eksperts Dr. dat. (2009) 

Māra Daneberga Letonikas un Baltijas centra galvenā bibliogrāfe Dr. philol. (1992) 

Vija Daukšte Letonikas un Baltijas centra vadītāja Dr. hist. (1989) 

Jana Dreimane   Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektora 

vadošā pētniece 

Dr. philol. (2005) 

Vineta Gerkena Bibliogrāfijas institūta Nacionālās bibliogrāfijas 

nodaļas galvenā bibliogrāfe 

Dr. philol. (2007) 

 

Ineta Kivle Speciālo krājumu departamenta direktore Dr. phil. (2008) 

Ināra Klekere-Krekele Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektora 

vadošā pētniece, reto grāmatu un rokrakstu eksperte 

Dr. philol. (2011) 

Beata Paškevica Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektora 

vadošā pētniece 

Dr. phil. (2006) 

Gustavs Strenga Vadošais pētnieks Dr. hist. (2014) 

Valters Ščerbinskis Nacionālās enciklopēdijas galvenais redaktors Dr. hist. (2003) 

Viesturs Zanders Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektora 

vadītājs 

Dr. philol. (2004) 

1.4.2. Doktorantūras studenti  

Vārds, uzvārds Amats Iegūstamais 

akadēmiskais 

grāds 

Anda Baklāne Mākslas lasītavas vadītāja Dr. philol. 

Sanita Briežkalne Reto grāmatu un rokrakstu nodaļas galvenā bibliogrāfe Dr. philol. 

Anda Feščenko Nacionālās enciklopēdijas eksperte Dr. biol. 

Santa Jērāne Nacionālās enciklopēdijas eksperte Dr. philol. 

Kristiāna Kirša Komunikācijas departamenta izstāžu projektu vadītāja Dr. sc.com. 

Katrīna Teivāne-

Korpa 

Mākslas un mūzikas centra galvenā bibliogrāfe Dr. art. 

Maija Krūmiņa Nozaru literatūras centra Humanitāro un sociālo 

zinātņu lasītavas galvenā bibliogrāfe 

Dr. hist. 

Kristīne Zaļuma Letonikas un Baltijas centra Pētniecības sektora 

galvenā bibliogrāfe-pētniece 

 Dr. hist. 

1.4.3. Pētniecībā iesaistītais personāls ar maģistra grādu  

Vārds, uzvārds Amats Grāds, kad 

iegūts 

Renāte Berga Reto grāmatu un rokrakstu nodaļas galvenā bibliogrāfe 2006; 2015 

Rita Dzvinko Galvenā bibliotekāre 2011 

Ilona Dukure Bibliogrāfijas institūta direktores vietniece 2002 

Elita Eglīte Nacionālā tēzaura eksperte 2000 

Dace Gasiņa Mākslas un mūzikas centra galvenā bibliogrāfe 2000 

Anita Goldberga Bibliogrāfijas institūta direktore 1999 (2012) 

Zane Grosa Audiovizuālās lasītavas vadītāja 1995 

Mārīte Jankevica-Balode Metadatu eksperte 2002 

Laura Kreigere-Liepiņa Galvenā bibliogrāfe 2005 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

6 
 

Maija Krūmiņa Nozaru literatūras centra galvenā bibliogrāfe 2011 

Lilija Limane Reto grāmatu un rokrakstu nodaļas galvenā bibliogrāfe 1996 

Ingrīda Peldekse Mākslas un mūzikas centra galvenais bibliogrāfs 1997; 2005 

Anita Rašmane Sistēmbibliotekāre 2005 (2012) 

Ilze Ruberte Galvenā bibliogrāfe-pētniece 2006 

Aiva Stūrmane Datu un zināšanu pārvaldības nodaļas vadītāja 1999 

Astra Šmite Nozaru literatūras centra galvenā bibliogrāfe 1978 (2012) 

Andris Vilks Direktors 1994 

Dmitrijs Zinovjevs Mākslas un mūzikas centra galvenais bibliogrāfs 1987 (2012) 

Artūrs Žogla LNB Digitālās bibliotēkas vadītājs 2004 

2. Īstenotie pētījumu projekti 

2.1. Starptautiskie projekti1 

Projekta nosaukums Projekta vadītājs, 

dalībnieki 

Realizēšana

s laiks 

Finansētājs Piešķirtā 

summa 

(EUR) 

Kompetences centra 

„Informācijas un 

komunikāciju 

tehnoloģiju 

kompetences centrs” 

pētījums “Datu masīvu 

kvalitātes analizēšanas 

un uzlabošanas 

tehnoloģijas” 

Vadītājs no LNB puses: 

K.Bandere; 

Projekta komanda: 

A.Žogla, U.Bojārs, 

I.Dukure, A.Stūrmane, 

M.Jankevica-Balode, 

R.Dzvinko, A.Rašmane, 

A.Goldberga 

01.09.2014.

-

31.07.2015. 

LIAA ERAF 40 000 

(no tā 

2015.gadā 

24 606) 

Poesie der Nachbarn B.Paškevica (dalībniece) 2015. gada 

maijs – 

2016. gada 

janvāris 

Edenkobenes 

mākslinieku 

nams 

(Künstlerhaus 

Edenkoben), 

Vācija 

 

2.2. Valsts pētījumu programmu un VKKF finansēti projekti 

Projekta nosaukums Projekta 

vadītājs, 

dalībnieki 

Realizēšanas laiks Finansētājs Piešķirtā 

summa 

(EUR) 

VPP EKOSOC LV VPP 

5.2.8. 

B.Paškevica 

(dalībniece) 

2015 Valsts 

pētījumu 

programma 

 

“Ubāna Pārdaugava” I.Egle, D.Gasiņa 2015-2016 VKKF 1 000 
 

                                                 
1 Eiropas Savienības Ietvarprogrammas izcilības tīkla (network of excellence) projekti,  integrētie 

projekti vai mērķorientētie zinātniskie projekti (STREP) vai citi ES un citu starptautisko finanšu instrumentu 

finansēti zinātniskie projekti. 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

7 
 

Dalība  EURIG  darba 

seminārā 

 

M.Kreislere Šveices Nacionālajā 

bibliotēka, Berne, 

2015.gada 13.-

14.aprīlis 

VKKF 715  

2.3. LZP un valsts pārvaldes iestāžu finansēti projekti 

Projekta nosaukums Projekta vadītājs, 

dalībnieki 

Realizēšana

s laiks 

Finansēt

ājs 

Piešķirtā 

summa (EUR) 

Elektroniska datu bāze 

„Latviešu grāmatniecības 

darbinieki līdz 1918.gadam” 

L.Limane Darba 

turpinājums 

LNB LNB budžets 

Latvijas citvalodu 

seniespiedumu kopkatalogs, 

sērija B. 

Zin. vad. I. Klekere. 

Dalībnieki: 

L.Kreigere-Liepiņa, 

S.Briežkalne 

Darba 

turpinājums 

LNB LNB budžets 

Saistīto datu projekts “Raiņa 

un Aspazijas mantojums 

21.gadsimta sabiedrībai” 

A.Goldberga, 

U.Bojārs, 

A.Stūrmane, 

A.Rašmane, 

M.Jankevica-Balode, 

J.Freimanis, arhīvu 

un muzeju pārstāvji 

2014-2018 LNB LNB budžets 

Grāmatniecības muzeja 

izveide 

I.Surgunte (projekta 

vadītāja), G.Strenga, 

I.Klekere (eksperte), 

V.Zanders (eksperts) 

L. Limane (eksperte) 

2014-2016 LNB, 

KM 

LNB budžets 

un KM 

piešķirtais 

finansējums 

Izdevuma “Latvijas 

Nacionālajai bibliotēkai 100” 

sagatavošana 

V. Daukšte, J. 

Dreimane, I.Klekere, 

B.Paškevica, 

K.Zaļuma, 

V.Zanders  

2015-2019 LNB LNB budžets 

K.Skujenieka bibliogrāfija I.Ruberte 

(līdzautore) 

2015-2017 LNB  LNB budžets 

"Raiņa un Aspazijas 150 gadu 

jubilejai un intelektuālajam 

mantojumam veltīta 

starptautiska konference" 

A.Baklāne, 

G.Strenga 

2014-2016 LPESPS, 

VKKF, 

KRKM 

47 929  

 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

8 
 

3. Zinātniskie izdevumi un publikācijas 

3.1. Zinātniskie izdevumi2 

Nosaukums Autors (-i) Izdevējs, 

vieta, gads 

Papildu informācija, 

piekļuve pilnam 

tekstam (interneta 

vietnes adrese) 

 

Latviešu nozaru grāmatu kalendāri, 

1925-1935 

Stella 

Hermanovska 

GlobeEdit, 

2015 

 

Manas grāmatas, mans laiks 1514 : 

izstādes "1514.Grāmata.2014" 

katalogs, Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, Rīga, 1.7.2014.-

31.3.2015 

Andris Levāns, 

Gustavs Strenga  

LNB, Rīga, 

2015 

 

Atmiņu kopienas: atceres un 

aizmiršanas kultūra Latvijā. 

Redaktori: 

Gustavs Strenga, 

Mārtiņš Kaprāns 

Rīga: Zelta 

grauds, 2016. 

ISBN 9789934840265 

Laiku atspulgi senos manuskriptos Lilija Limane Jelgavas 

tipogrāfija, 

2015 

 

Auf der Spurensuche nach dem 

pietistischen Netzwerk in Riga und 

in Livland am Anfang des 18. 

Jahrhunderts. Magdalena Elisabeth 

von Hallarts Verbindung mit dem 

pietistischen Kreis um den Pfarrer 

Theodor Krüger in der 

Jakobskirche in Riga 

Beata Paškevica Heidelbergas 

Zinātņu 

akadēmija 

Iesniegts publicēšanai 

rakstu krājumā 

Heidelbegas ZA rīkotās 

konferences sakarā 

Latviešu tautasdziesmu teksti, to 

pierakstītāji un sūtītāji 

J.G.Herderam “Tautasdziesmu” 

izdevuma vajadzībām 

Beata Paškevica Rīga, 

Latvijas 

Universitāte 

Iesniegts publicēšanai 

J.G. Herderam veltītajā 

rakstu krājumā 

Raksts “Nacionālās bibliotēkas 

krājums, funkciju atdzimšana un 

iespējas” izdevumā “Latvijas 

Nacionālā bibliotēka : arhitekts 

Gunārs Birkerts” 

Andris Vilks LNB Atbalsta 

biedrība, 

Rīga, 2015 

45.-51.lpp., 

ISBN 9789934144875 

Raksts “Izstādes “1514. Grāmata. 

2014” ideja un tapšana. Ievadvārdu 

vietā” izdevumā “Manas grāmatas, 

mans laiks 1514 : izstādes 

1514.Grāmata.2014” katalogā 

Andris Vilks LNB, Rīga, 

2015 

11.-20.lpp.; 

ISBN 9789984850320 

                                                 
2 Izdotas monogrāfijas, zinātniskās bibliogrāfijas, rakstu krājumi u.c. izdevumi vai to daļas 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

9 
 

3.2. Zinātniskās publikācijas 

3.2.1. Starptautiskajā zinātniskajā periodikā publicētas anonīmi 

recenzētas publikācijas3  

Nosaukums Autors (-i) Publicēts 

izdevumā 

Vieta, gads Papildu 

informācija, 

piekļuve 

pilnam tekstam 

(interneta 

vietnes adrese) 

Citēšana

s indekss 

Linking Library 

Data for Quality 

Improvement and 

Data Enrichment 

Uldis Bojārs, 

Arturs Žogla, 

Elita Eglīte 

DATA 2015 Colmar, 

2015 

184.-188. lpp. 

 

 

Kristijonas 

Donelaitis and 

Gotthard Friedrich 

Stender: 

Rethinking 

Parallels between 

Enlightenment 

Writing in East 

Prussia and 

Courland 

Pauls Daija, 

Sanita 

Briežkalne 

Knygotyra: 

mokslo 

darbai 

Vilnius: 

Vilniaus 

universiteto 

leidykla, 

2015 

http://www.zur

nalai.vu.lt/kny

gotyra/article/v

iew/8220/6091  

EBSCO 

datubāze 

Authors, Publishers 

and Readers of 

Popular Literature 

in Latvia in the 

Late 1980s and 

Early 1990s 

Jana Dreimane Interlitteraria Tartu, 2015 http://ojs.utlib.

ee/index.php/I

L/article/view/

IL.2015.20.2.6  

 

Kristijono 

Donelaičio “Metų” 

fragmentų vertimas 

į latvių kalbą XIX 

a. pirmosios  pusės 

latvių literatūros 

kontekste 

Ināra Klekere Knygotyra: 

mokslo 

darbai 

Vilnius: 

Vilniaus 

universiteto 

leidykla, 

2015 

http://www.zur

nalai.vu.lt/kny

gotyra/article/v

iew/8226/6097   

EBSCO 

datubāze 

K. Donelaičio 

vertimai ir vertėjai 

į latvių kalbą XIX 

a. II pusėje ir XX 

amžiuje 

Viesturs 

Zanders 

Knygotyra, 

nr. 64. 

Viļņa, 2015 http://www.zur

nalai.vu.lt/kny

gotyra/article/v

iew/8227/6098  

EBSCO 

datubāze 

Analysis of Data 

Quality Problem 

Taxonomies 

Arturs Žogla ICEIS 2015 Barselona, 

2015 

445.-450. lpp. SCOPUS 

                                                 
3 Skaits vērtēšanas periodā, citētās publikācijas un to citēšanas indekss, t. sk. humanitāro zinātņu citēšanas 

indekss (A&HCI), sociālo zinātņu citēšanas indekss (SSCI) un zinātnes citēšanas indekss (SCI). 

http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8220/6091
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8220/6091
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8220/6091
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8220/6091
http://ojs.utlib.ee/index.php/IL/article/view/IL.2015.20.2.6
http://ojs.utlib.ee/index.php/IL/article/view/IL.2015.20.2.6
http://ojs.utlib.ee/index.php/IL/article/view/IL.2015.20.2.6
http://ojs.utlib.ee/index.php/IL/article/view/IL.2015.20.2.6
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8226/6097
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8226/6097
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8226/6097
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8226/6097
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8227/6098
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8227/6098
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8227/6098
http://www.zurnalai.vu.lt/knygotyra/article/view/8227/6098


LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

10 
 

3.2.2. Latvijas zinātniskajā periodikā publicētās publik ācijas  

Nosaukums Autors (-i) Publicēts izdevumā Vieta, 

gads 

Papildu 

informācija, 

piekļuve 

pilnam 

tekstam 

(interneta 

vietnes 

adrese) 

Literārā teksta un 

attēlu mijiedarbība 

1746. gada G. 

Manceļa sprediķu un 

1754. gada “Kurzemes 

jaunas un pilnīgas 

dziesmu grāmatas”  

izdevumos un G. F. 

Stendera līdzdarbība 

to apdares izveidē 

Ināra Klekere G.F. Stendera 

konferences rakstu krāj. 

(iesniegts publicēšanai) 

Rīga, 2016  

Trešais veikums Ināra Klekere Žurnāls „Letonica” 

(iesniegts publicēšanai) 

Rīga, 2016  

Herdera un Stendera 

nesastapšanās 

konteksti 

Beata Paškevica LU raksti (iesniegts 

publicēšanai) 

  

Anna (Asja) Lācis 

kultūru un ideoloģiju 

krustpunktā 

Beata Paškevica Kultūras krustpunkti. 

Zinātnisko rakstu 

krājums, nr. 8. Rīga: 

Latvijas Kultūras 

akadēmija, 63.-69.lpp. 

Rīga, 2015  

Annas (Asjas) Lācis 

loma Valtera 

Benjamina 

filozofiskās domas 

ģenēzē 

Beata Paškevica Kultūras krustpunkti. 

Zinātnisko rakstu 

krājums, nr. 8. Rīga: 

Latvijas Kultūras 

akadēmija, 70.-78.lpp. 

Rīga, 2015  

Piētisms kā 

hernhūtiešu misijas 

darba sagatavotājs 

Vidzemē. Magdalēnas 

Elizabetes fon 

Hallartes agrīnā 

darbība 

Beata Paškevica žurnāls „Letonica” 

(iesniegts publicēšanai) 

Rīga, 2016  

Edgars Dunsdorfs un 

apgāda „Daugava” 

Latvijas vēstures 

sērija 

Viesturs 

Zanders 

Latvijas Vēstures 

Institūta Žurnāls. 2015, 

nr. 4, [46.]-88.lpp. 

Rīga, 2015 http://www.lv

i.lv/lv/LVIZ_

2015_files/4n

umurs/V_Zan

ders_E_Duns

dorfs_LVIZ_

2015_4.pdf  

http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf
http://www.lvi.lv/lv/LVIZ_2015_files/4numurs/V_Zanders_E_Dunsdorfs_LVIZ_2015_4.pdf


LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

11 
 

3.2.3. Citas publikācijas, t.sk. populārzinātniskas publikācijas.  

Nosaukums Autors (-i) Publicēts izdevumā Vieta, gads Papildu 

informācija, 

piekļuve 

pilnam 

tekstam 

(interneta 

vietnes 

adrese) 

Rubrika žurnālā “Studija” 

(6 reizes gadā) “No LNB 

Mākslas lasītavas” 

(atspoguļoti lasītavas 

jaunieguvumi) 

Anda 

Baklāne,  

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

Žurnāls “Studija” Rīga, 2015  

3 publikācijas kinoraksti.lv Anda 

Baklāne,  

Raits 

Lubinskis 

Kinoraksti.lv  Piekļuve4  

 

Rekontekstualizācija: 

9.sērija. Izstāde Patība un 

laikmetīgās mākslas 

vēsture 

Anda 

Baklāne 

Žurnāls “Studija” Rīga, 2015  

Filantropijas aizsākumi un 

attīstība Eiropā 

Renāte Berga Satori.lv Rīga, 2015 http://satori.l

v/raksts/1015

0/Filantropija

s_aizsakumi_

un_attistiba_

Eiropa 

Informatīvi bukleti par 

izstādi “Nevar nerakstīt” 

Sanita 

Briežkalne 

(teksts), 

Anete 

Krūmiņa 

(dizains) 

 Rīga, 2015  

Developing librarian in-

service professional 

development programme: 

lessons learned 

Marta 

Dziluma 

“The Future of 

Education” 

Itālija, 

2015, 

Libreriauniv

ersitaria.it 

 

Izstāžu cikla “Patība. 

Latvijas laikmetīgās 

mākslas vēsture” ietvaros 

sagatavotas 32 

bibliogrāfijas 

Dace Gasiņa, 

Ingrīda 

Peldekse, 

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

Izstāžu informatīvie 

materiāli 

Rīga, 2015  

                                                 
4 http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/skorsezes-retrospekcija-27; http://www.kinoraksti.lv/bez-

subtitriem/160-filmas-par-maksliniekiem-91 ; http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/novembris-patriotisms-

un-kino-64 

http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://satori.lv/raksts/10150/Filantropijas_aizsakumi_un_attistiba_Eiropa
http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/skorsezes-retrospekcija-27
http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/160-filmas-par-maksliniekiem-91
http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/160-filmas-par-maksliniekiem-91
http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/novembris-patriotisms-un-kino-64
http://www.kinoraksti.lv/bez-subtitriem/novembris-patriotisms-un-kino-64


LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

12 
 

LNB elektroniskos 

resursus papildina pusotrs 

miljons ierakstu. 

Anita 

Goldberga 

NRA.lv  Rīga, 2015, 

5.novembris 

http://nra.lv/k

ultura/15473

8-lnb-

elektroniskos

-resursus-

papildina-

pusotrs-

miljons-

ierakstu.htm; 

Pirms 100 gadiem 

(regulāra nelielu tekstu 

sērija par 1914.g. presē 

atspoguļotajiem 

notikumiem) 

Lilija Limane Latvijas Avīze Rīga, 2015  

Informatīvas atklātnes par 

cimēlijām un rokrakstiem 

(7 varianti) 

Lilija Limane 

(teksts), 

Velta Knikste 

(dizains) 

 Rīga, 2015  

Bez naida un pārlieku 

lielas centības [intervija ar 

literatūrzinātnieci Astrīdu 

Kēleri] 

Beata 

Paškevica 

Domuzīme, Nr.2 

(2015), 34.-38.lpp. 

Rīga, 2015  

Inmitten von Babel, am 

Wortufer der Ostsee 

Beata 

Paškevica, 

Julija Boguna 

Werde zum 

Gespenst. Gedichte 

aus Lettland. 

Heidelberg, 

Hans Thill 

(izd.), 2017 

 

Brazīlijas latviešiem pa 

pēdām 

Silva 

Suhaņenkova 

Raksti: Brazīlijas 

latviešu izdevums 

2015.g. Nr.1 

2015  

Mirdza Kalnins Capanna, 

ballerina lettone/ Raksts 

par latviešu balerīnu 

Mirdzu Kalniņu 

Astra Šmite Romas nekatoļu 

kapsētas 

informatīvajā 

biļetenā Newsletter 

degli Amici Nr.30 

2015 http://www.c

emeteryrome.

it/press/webn

ewsletter-

it/n.30-

2015.pdf 

Atceroties kritušos brāļus. 

Livonijā kritušo brāļu 

piemiņa Vācu ordeņa 

kolektīvajā atmiņā vēlajos 

viduslaikos 

Gustavs 

Strenga  

Atmiņu kopienas: 

atceres un 

aizmiršanas kultūra 

Latvijā 

Rīga, 2016. Starptautiski 

recenzēts 

izdevums 

LNB Digitālās bibliotēkas 

Letonica projekts Zudusī 

Latvija 

Ginta 

Zalcmane 

Fotogrāfija kā laika 

(vēstures) 

liecinājums 

Madonas 

novadpētnie

cības un 

mākslas 

muzejs, 

2015 

32.-35.lpp. 

Latvijas Nacionālās 

digitālās bibliotēkas 

Letonica kolekcija “Zudusī 

Latvija”: interaktīva telpa 

Ginta 

Zalcmane 

Radoša kultūras 

mantojuma 

komunikācija vietējā 

sabiedrībā 

Rīga : 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

110.-111.lpp. 

http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://nra.lv/kultura/154738-lnb-elektroniskos-resursus-papildina-pusotrs-miljons-ierakstu.htm
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf
http://www.cemeteryrome.it/press/webnewsletter-it/n.30-2015.pdf


LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

13 
 

sabiedrības līdzdalībai 

kultūrvēsturiskas 

informācijas resursa 

veidošanā” 

komisija, 

2015. 

Zeugnisse über die  

Adelsbibliotheken 

Livlands in der Sammlung 

der Nationalbibliothek 

Lettlands (Liecības par 

Vidzemes muižu 

bibliotēkām Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas 

krājumā) 

Kristīne 

Zaļuma  

Starptautiskās 

konferences "Baltic 

Studies 2015  

"Traditions, 

Transitions, 

Transfers"" referātu 

kopsavilkumu 

krājums (publicēts 

tikai elektroniski) 

Mārburga 

(Vācija), 

2015 

http://www.b

alticstudies20

15.org/data/S

ession_8.pdf 

(15.-16. lpp.) 

 

Biogrāfiski motīvi 

vācbaltiešu 

privātbibliotēku grāmatu 

ekslibros, referāta 

kopsavilkums 

Kristīne 

Zaļuma 

Letonikas kongress.  

Māksla 

grāmatniecībā un 

periodikā: vēsture un 

mūsdienas: 

Letonikas VI 

kongresa mākslas 

zinātnes sekcijas 

referātu 

kopsavilkumi / 

Latvijas Mākslas 

akadēmijas Mākslas 

vēstures institūts 

Rīga, 2015  

Diskusijas par grāmatu 

apdari un mākslas 

izdevumiem trimdā 

(20.gadsimta  40.-50.gadi), 

referāta kopsavilkums 

Viesturs 

Zanders 

Letonikas kongress.  

Māksla 

grāmatniecībā un 

periodikā: vēsture un 

mūsdienas: 

Letonikas VI 

kongresa mākslas 

zinātnes sekcijas 

referātu 

kopsavilkumi / 

Latvijas Mākslas 

akadēmijas Mākslas 

vēstures institūts 

Rīga, 2015  

3.3. Dalība zinātnisko izdevumu redkolēģijās 

Zinātnieks Izdevums Amats Laiks 

Vija 

Daukšte 

 LU Latvijas Vēstures institūta žurnāls Viesredaktore 2015. Nr. 4. 

Jana 

Dreimane 

LNB Zinātniskie raksti  Redaktore Kopš 2013.gada 

Zane Grosa IASA Journal Redkolēģijas locekle Kopš 2015.gada 

http://www.balticstudies2015.org/data/Session_8.pdf
http://www.balticstudies2015.org/data/Session_8.pdf
http://www.balticstudies2015.org/data/Session_8.pdf
http://www.balticstudies2015.org/data/Session_8.pdf


LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

14 
 

Beata 

Paškevica 

Žurnāla “Letonica” speciālizlaidums, 

veltīts Brāļu draudžu vēsturei 

Redaktore 11.2015-

02.2016 

Valters 

Ščerbinskis 

Revista Română de studii Baltice şi 

Nordice 

Starptautiskās 

konsultatīvās padomes 

loceklis 

Kopš 2009.gada 

Faravid, Pohjois suomen historiallisen 

yhdistyksen vuosikirja 

 Redkolēģijas loceklis Kopš 2010.gada 

Andris 

Vilks 

LNB Zinātniskie raksti  Galvenais redaktors, 

redkolēģijas loceklis 

  

Informatsioon ja ühiskond = B, 

Information and Society (Igaunijas 

Nacionālās bibliotēkas zinātniskie 

raksti, B sērija) 

Redkolēģijas loceklis  Kopš 2009.gada 

Viesturs 

Zanders 

Viļņas Universitātes zinātnisko rakstu 

krājums „Knygotyra“  

Redkolēģijas loceklis Kopš 2005.gada  

3.4. Zinātnisko izdevumu recenzēšana 

Recenzents Darba nosaukums, autors, izdevējs, laiks 

Vija 

Daukšte 

  

Latvijas Vēstures institūta žurnāls. 2015. Nr. 4., zinātnisko rakstu (V.Zanders, 

G.Straube, V. Kļava recenzēšana) 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas zinātniskie raksti. Recenzija pētījumam par 

O.Sinjorelli. 

Jana 

Dreimane 

“Bibliotēka 2.0 un Google paaudze: aktoru mijiedarbības iespējas mūsdienās”, 

Aiga Grēniņa, promocijas darbs doktora grāda iegūšanai komunikācijas zinātnes 

nozarē, Latvijas Universitāte, 2015. 

Ināra 

Klekere 

  

Monogrāfija “Latviešu dzejas sākotne 16. un 17.gadsimtā kultūrvēsturiskos 

kontekstos”, Māra Grudule, 2017.  Monogrāfijas manuskripts, iekšējā recenzija. 

Raksts „E. Dunsdorfa pētījumi Latvijas jauno laiku vēsturē”, Gvido Straube, 

Latvijas Vēstures institūta žurnāls, 2015, nr. 4, iekšējā recenzija. 

Maija 

Krūmiņa  

Recenzija par Ievas Zaķes monogrāfiju „ American Latvians: Politics of a Refugee 

Community” (New Brunswick: Transaction Publishers, 2010), Latvijas Vēstures 

institūta žurnāls, 2015. Nr. 4.  

Beata 

Paškevica 

  

Raksts „Rīgas dzejnieka un humānista Daniela Hermaņa (1543−1601) poēma “De 

rana er lacerta, succino prussiaco insitis””, Laura Kreigere-Liepiņa, LNB 

Zinātniskie Raksti, 2016. 

Raksts „Edgars Dunsdorfs un apgāda „Daugava” Latvijas vēstures sērija”, Viesturs 

Zanders, Latvijas Vēstures institūta žurnāls, 2015, nr. 4. 

Gustavs 

Strenga  

   

  

Raksts ““National indifference” in the Baltic territories? A critical assessment”, 

Journal of Baltic Studies, 2016. gada janvāris 

Raksts “Agrīnās modernizācijas tēma Edgara Dunsdorfa darbos”, Latvijas 

Vēstures institūta žurnāls, 2016. gads. 

Raksts “Livonijas mazpilsētas: Kas tās bija un kāda bija to ietekme?”, Latvijas 

Vēstures institūta žurnāls, 2016. gads. 

Valters 

Ščerbinskis 

LZP eksperts vēsturē, HERA International Review Panel loceklis kārtējā projektu 

izvērtēšanas konkursā 2015. gada jūnijā 

Viesturs 

Zanders 

Latvijas Trešās atmodas sociālās atmiņas un komemorācijas diskurss medijos 

(1988–2014), Laura Ardava, promocijas darbs doktora grāda iegūšanai 

komunikācijas zinātnes nozarē, Latvijas Universitāte, 2015. 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

15 
 

4. Zinātniskās konferences 

4.1. Zinātnisko konferenču organizēšana 

Nosaukums Organizat

ors 

Norises vieta, laiks Dalīb

nieku 

skaits 

Starptautiska starpdisciplināra konference 

“Starp patiesību un varu” (projekta “Raiņa un 

Aspazijas 150 gadu jubilejai un intelektuālajam 

mantojumam veltīta starptautiska konference” 

Anda 

Baklāne 

Rīga, LNB Ziedoņa zāle, 

01.-02.05.2015 

270 

“Starptautiskais akadēmisks seminārs” Tulkot 

Eddas dziesmas” 

Mudīte 

Terimane 

Rīga, LNB Ziedoņa zāle 

15.11.2015. 

35 

4.2. Dalība zinātnisko konferenču komitejās un padomēs 

Nosaukums Norises vieta, laiks Dalībnieks 

Uldis Bojārs Semantic Web in Libraries Hamburga, 23.-25. 

novembris 

Marta Dziļuma EDULEARN15 Scientific Advisory Board Barselona, Spānija 

07. - 08. 07. 2015 

Anita Goldberga Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju 

federācijas (IFLA, International Federation of Library 

Associations and Institutions) Standartizācijas 

komitejas (IFLA Committee on Standards) 

Keiptauna, 

Dienvidāfrikas 

Republika, 13.-22. 

augusts  

Jana Ķikāne LIBER 44rd Annual Conference “Towards Open 

Science” 

Londona, 26.-

28.06.2014. 

Viesturs Zanders 

  

27. Baltijas zinātņu vēstures konference Rīga – Jelgava, 01.-

02.10.2015 

Starptautiskā grāmatzinātnes konference “The 

minority book: historical experiences and modern 

expressions in the global world” 

Viļņa, 24.-

25.09.2015 

4.3. Dalība zinātniskajās konferencēs 

Referāta nosaukums Autors Konference Norises vieta, 

laiks 

Tēli 2007.-2014. gada 

dzejas krājumos: Vai varam 

runāt par tendencēm? 

Anda 

Baklāne 

LU LFMI XXVII 

starpdisciplināra zinātniska 

konference “Meklējumi un 

atradumi” 

Rīga, LU, 

21.05.2015 

Linking Library Data for 

Quality Improvement and 

Data Enrichment. 

Uldis Bojārs, 

Arturs Žogla, 

Elita Eglīte 

DATA 2015 Alsace, 

Francija,  

20.-22.07.2015 

J. H. Kampes “Robinsons 

jaunākais” pirmie tulkojumi 

Latvijā un Lietuvā 

Sanita 

Briežkalne 

Starptautiska zinātniska 

konference “Autors. Teksts. 

Laikmets” 

Rēzekne, 

Rēzeknes 

Augstskola, 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

16 
 

23.-24.04.2015 

Lettland – eine 

Vorschungstradition 

zwischen 

Standesgeschichte, 

Nationalgeschichte und 

Landesgeschichte 

Vija Daukšte Wissenschaftliche Tagung 

“Zwischen Region, Nation und 

Europa. Deutsche 

Landesgeschichte in 

euripaeischer Perspektive” 

Tībengena, 

Vācija, 

26.-28.11.2015 

Das Schloss des Lichts – 

das neue Gebäude der 

Nationalbibliothek Lettlands 

 

Deutschbaltische 

Bibliothekare in Lettland als 

Mittler der deutsch-

lettischen professionellen 

Kommunikation 

Jana 

Dreimane 

44.ABDOS konference 

„Zwischen Europäischer 

Integration und Nationalismus – 

Netzwerke(n) ohne Grenzen” 

Grāca, 

Austrija, 

4.-6.05.2015 

From Secrecy to Openness: 

Restricted Collections of 

Libraries and Unofficial 

Culture in Latvia in 1970s 

and 1980s 

Jana 

Dreimane 

11. Baltijas studiju konference 

„Traditions, transitions, 

transfers” 

Mārburga, 

Vācija, 

09.09.2015 

Latvian Writer as the 

Publisher of his own Works: 

the Example of Eduards 

Freimanis (1921-2005)  

Jana 

Dreimane 

Viļņas Universitātes konference 

„The minority book: historical 

experiences and modern 

expressions in the global world” 

Viļņa, Lietuva, 

24.09.2015 

Bibliotēkas Jelgavas 

latviešiem 19. gadsimtā 

Jana 

Dreimane 

Konference “Grāmatniecība un 

bibliotēkas Jelgavā un Šauļos 

līdz 1940. gadam” 

Jelgava, 

28.10.2015 

Īpašvārdu vārdnīca: jēdziena 

robežas un pāri tām 

Santa Jērāne XII Starptautiskais baltistu 

kongress. Sekcija “Baltu 

īpašvārdu pētījumi Eiropas 

onomastikas kontekstā” 

Viļņa, Lietuva, 

Viļņas 

Universitāte, 

28.-31.10.2015 

Kodėl latviai sviestą vadina 

lietuviu 

 

Santa Jērāne Lietuviešu valodas institūta un 

Lietuvas Zinātņu akadēmijas 

organizēta konference ‟Jaunieji 

humanitarai ir Kazimieras Būga” 

Viļņa, Lietuva, 

Lietuvas 

Zinātņu 

akadēmija, 

26.-27.10.2015 

„Viņu” konstruēšana 

diskursa ietvaros: daži 

piemēri latviešu presē 

20.gadsimta 20. gadu nogalē 

un 30. gadu sākumā” 

Kristiāna 

Kirša 

Liepājas Universitātes 21. 

starptautiskā zinātniskā 

konference „Aktuālās problēmas 

literatūras un kultūras 

pētniecībā” 

Liepāja, 

Liepājas 

Universitāte, 

19.03.2015 

Var pateikt pāris vārdu … 

vai viņam piedien tos sacīt? 

(S.Kirkegors) 

Ineta Kivle LU “Kirkegoriskie lasījumi – 

Sērena Kirkegora 

mūsdienīgums” 

Rīga, LU 

5.05.2015 

Novērstais skatiens un 

dzirdētā skaņa 

Ineta Kivle JVLMA 2. starpdisciplinārā 

zinātniskā konference “Mūzikas 

pētījumi Latvijā”, 

Rīga, JVLMA 

26.-27.03.2015 

Raiņa darbu izdevumi: 

dzejnieka ieceres un 

Ināra Klekere LU LFMI konference "Rainim 

150. Un rīts būs jāpieņem, lai 

Rīga, 

08.10.2015 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

17 
 

vērtējumi par poligrāfisko 

izpildījumu un mākslinieku 

veikumu 

kāds tas nāks" 

Pergaments Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Reto 

rokrakstu un grāmatu 

krājumā 

Ināra Klekere LNA seminārs „Pergamentu un 

zīmogu kultūrvēsturiskais 

mantojums Latvijā” 

Rīga, 

14.10. 2015 

Padomju laika 

atspoguļojums dažādu 

etnisko grupu dzīvesstāstos 

Maija 

Krūmiņa 

Starptautiska zinātniska 

konference "XXV Zinātniskie 

lasījumi" 

Daugavpils, 

Daugavpils 

Universitāte, 

30.01.2015. 

Sense of Belonging of 

Latvian Second World War 

Refugees 

Maija 

Krūmiņa 

Starptautisks simpozijs 

"Biographies of Belonging" 

Amsterdama, 

Nīderlande, 

10.03.2015. 

Exile Latvian Visits to the 

Soviet Latvia: Reasons, 

Possibilities, Effects 

Maija 

Krūmiņa 

Baltic Heritage Network 

konference "Tracing the Baltic 

Road to Independence in 

Diaspora Archives" 

Rīga, 

01.07.2015. 

Anna Lācis kultūru un 

ideoloģiju krustpunktā 

(ievadreferāts)  

Beata 

Paškevica 

Starptautiska konference 

Latvijas Kultūras akadēmijā: 

Kreisuma ideja kultūrā. Parole-

Asja 

Rīga, 

06.-08.03.2015 

Pietistische Wirksamkeit in 

Livland im 18. Jahrhundert 

Beata 

Paškevica 

Starptautiska konference 

Heidelbergas Zinātņu akadēmijā: 

Baltisch-deutsche 

Kulturbeziehungen von 16. bis 

zum 19. Jahrhundert. Teil II 

Heidelberga, 

Vācija, 

04.-07.05.2015 

 

Herdera tautasdziesmu 

koncepcijas recepcija 

Vidzemes tautas 

apgaismotāju vidū 

Beata 

Paškevica 

Starptautiska konference Tartu: 

Kontinent Herder. Empathie, 

Sympathie und Antipathie in 

Poetik und Politik. VIII. 

internationales Symposium zur 

deutschbaltischen literarischen 

Kultur 

Tartu, Igaunija, 

24.-26.09.2015 

 

Pietistische Wirksamkeit 

und Magdalena Elisabeth 

von Hallart 

Beata 

Paškevica 

Deutsch – polnische 

Begegnungen. Franckesche 

Stiftungen Halle 

Halle, Vācija, 

02.-05.12.2015 

Networks of memory. 

Distance and Memoria of 

Hanseatic merchants from 

Riga and Reval 

Gustavs 

Strenga 

Urban Networks / Städtische 

Netzwerke 

The Second Conference on 

Baltic Urban History / Die 

zweite Konferenz zur baltischen  

Tallina, 

Igaunija, 

Tallinas 

pilsētas arhīvs, 

09.-10.10.2015 

Memories and Distance. 

Memoria between Livonia 

and Europe during the Late 

Middle Ages 

Gustavs 

Strenga 

Livland - eine Region an der 

Peripherie im Austausch mit den 

Zentren Europas 

Tartu, 

Igaunija, Tartu 

universitāte, 

18.-19.09.2015 

Ēšana un dzeršana kā 

kopības radīšana. Mielasta 

loma ģilžu un brālību 

identitāšu veidošanā vēlo 

Gustavs 

Strenga 

"Mielasta fenomens vēsturē un 

kultūrā" 

Rīga, LU 

Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte, 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

18 
 

viduslaiku Rīgā un Rēvelē 20.02.2015  

German occupation, 

Rifleman and refugees. 

WW1 documents in Latvian 

Archives 

Valters 

Ščerbinskis 

Documents of the First World 

War Centenary 

Stambula, 

Turcija, 19-

21.03.2015 

Civilians in the WW2: 

totalitarian regimes, 

occupations and the 

population of Latvia 

Valters 

Ščerbinskis 

Human Tragedy in Europe 

during the World War II 

Dublina, Īrija, 

Eiropas 

Parlamenta 

Informācijas 

birojs, 

06.05.2015  

Equality and educated 

elites: females among 

students at the University of 

Latvia during the Interwar 

years 

Valters 

Ščerbinskis 

Sixth annual international 

conference on Baltic and Nordic 

Studies in Romania. Historical 

memory, the politics of memory 

and cultural identity: Romania, 

Scandinavia and the Baltic Sea 

Region in comparison 

Ovidius, 

Rumānija, 

University of 

Constanta, 

22-23.05.2015 

Latvijas Aizsargu 

organizācija un pilsoņu 

kustība 20. gadsimta 90. 

gadu sākumā: pilsoniskā 

aktivitāte valstiskuma 

atjaunošanas kontekstā 

Valters 

Ščerbinskis 

Zinātniska konference Latvijas 

Republikas Pilsoņu Kongresam - 

25. Pilsoņu kongresa 

ieguldījums Latvijas neatkarības 

atjaunošanā  

Rīga, Latvijas 

Kara muzejs, 

29.05.2015 

Materiały o Łotwie w 

archiwach rosyjskich 

Valters 

Ščerbinskis 

Instytut Historii PAN 

Konferencję naukową: Polska i 

Łotwa wobec Rosji Sowieckiej  

1918—1945  

Varšava, Polija 

Students and the multi-

dimensional educated elite. 

Analysis of the student 

personal files using 

computerization and 

sociological approach 

Valters 

Ščerbinskis 

34th Annual Meeting of the 

European Society for the History 

of the HumanSciences  

Angers, 

Francija, 

Université 

d’Angers, 07.-

10.07.2015 

Baltic German students at 

the University of Latvia 

during the Interwar period 

Valters 

Ščerbinskis 

11th Conference on Baltic 

Studies in Europe. “Traditions, 

Transitions, Transfers”  

Marburga, 

Vācija, 6.-

10.09.2015 

The New Educated Elite in 

Latvia and Student 

Population Analysis During 

the Interwar Years 

Valters 

Ščerbinskis 

International and 

Interdisciplinary Conference of 

AHLiST 2015  

Coimbra, 

Portugāle, 

Universidade 

de Coimbra, 

19.-21.11.2015 

Krāsains attēls kā 

eksperimentāla jaunrades 

forma. Piemēri no Latvijas 

fotogrāfijas vēstures 

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

LMA doktorantūras konference 

“Mākslas tēls un citi mākslas 

jautājumi” 

Rīga, LMA, 

26.03.2015 

”Derīgs pilsonis tautai un 

sevim": Māksla un 

dokumentācija Latvijas 

fotogrāfijas klasiķa Roberta 

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

Starptautiskaja konference 

„Kultūras Krustpunkti 2015” 

Rīga, LKA, 

13.11.2015 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

19 
 

Johansona darbos 

Velkot paralēles: mākslas 

fotogrāfija 20. gs. pirmajā 

pusē. Latvijas piemēri 

pasaules kontekstā 

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

Lekcija izstādes “Edvards 

Steihens. Fotogrāfija” izglītības 

programmas ietvaros 

Rīga, LNMM 

izstāžu zāle 

“Arsenāls”, 

27.08.2015 

Fotogrāfijas periodika 

Latvijā 20. gadsimta pirmajā 

pusē. Izpētes virzieni un 

aktuālie jautājumi 

Katrīna 

Teivāne-

Korpa 

Letonikas 6. kongresa sekcija 

“Māksla grāmatniecībā un 

periodikā: vēsture un 

mūsdienas” 

Rīga, 

11.09.2015 

Янтарь в поэме гуманиста 

Даниеля Хермана (1543–

1601) “De rana et lacerta, 

succino Prussiaco insitis” 

(О лягушке и ящерице, 

заключённых в прусский 

янтарь) 

Laura 

Kreigere -

Liepiņa 

Starptautiska zinātniska 

konference "Янтарь в истории 

медицины" 

Kaļiņingrada, 

Kaļiņingradas 

Dzintara 

muzejs, 

15.09.2015 

Baltvācu bibliofilu 

kolekcijas LNB Reto 

grāmatu un rokrakstu nodaļā 

Lilija Limane Baltijas studiju konference 

Marburgā “Tradīcijas, 

Pārmaiņas, Pārvietošanās” 

Marburga, 

Vācija, 

06.-10.09.2015 

Skolotājs un vēsturnieks 

Heinrihs Dīderihss (1840-

1914) un viņa bibliotēka 

Lilija Limane Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas 

konference 

Jelgava, 

28.10.2015 

Ulža Bērziņa atdzejojumi un 

tulkojumi 

Mudīte 

Treimane 

Ulža Bērziņa 99 novadi Rīga, LU 

Humanitāro 

zinātņu 

fakultāte, 

13.10.2015 

Albumas – „Terra Mariana 

1186–1888” / “Terra 

Mariana 1186-1888” albums 

Andris Vilks Grafų Tyzenhauzų kultūros 

kelias / Grāfu Tīzenhauzenu 

kultūras ceļš 

Rokišķi, 

Lietuva, 

18.09.2015. 

Возрождение альбома 

«Terra Mariana» / “Terra 

Mariana 1186-1888” 

albuma atdzimšana 

Andris Vilks Альбом «Terra Mariana» и 

белорусско-латвийские 

культурные связи / Albums 

“Terra Mariana” un 

Baltkrievijas-Latvijas kultūras 

sakari 

Minska, 

Baltkrievija, 

19.11.2015. 

Zeugnisse über die 

Adelsbibliotheken Livlands 

in der Sammlung der 

Nationalbibliothek Lettlands 

Kristīne 

Zaļuma 

Starptautiska konference "Baltic 

Studies 2015  "Traditions, 

Transitions, Transfers"" 

Mārburga, 

Vācija, 

09.09. 2015 

Biogrāfiski motīvi 

vācbaltiešu privātbibliotēku 

grāmatu ekslibros 

Kristīne 

Zaļuma 

Letonikas VI kongresa sekcija 

"Māksla grāmatniecībā un 

periodikā: vēsture un 

mūsdienas" 

Rīga, 

11.09.2015 

Zudušo laiku meklējot: 

avoti Vidzemes piekrastes 

muižu pētniecībai 

Kristīne 

Zaļuma 

LVVA zinātniskie lasījumi 

"Lokālās vēstures pētniecības 

iespējas arhīva dokumentos" 

Rīga, 

29.10.2015 

Muižu  kultūras vērtības un 

to aizsardzība Valmieras 

Kristīne 

Zaļuma 

Zinātniskā konference "Jauno 

vēsturnieku zinātniskie lasījumi" 

Valmiera, 

26.11.2015 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

20 
 

apriņķī 1919. un 1920. gadā 

Latvijas Zinātņu akadēmijas 

goda loceklis, valodnieks un 

kultūrvēsturnieks 

Konstantīns Karulis (1915–

1997) 

Viesturs 

Zanders 

LU 73. zinātniskā konference, 

Zinātņu vēstures un 

muzejniecības sekcija 

Rīga, 

26.01.2015 

Latviešu trimdas izdevumu 

bibliogrāfija” : Benjamiņš 

Jēgers (1915–2005) un viņa 

palīgi 

Viesturs 

Zanders 

LU 73. zinātniskā konference, 

Bibliotēkzinātnes un 

informācijas zinātnes sekcija 

Rīga, 

12.02.2015 

Mazāk zināmais Uldis 

Ģērmanis 

Viesturs 

Zanders 

LU LFMI konf. „Meklējumi un 

atradumi, 2015” 

Rīga, 

21.05.2015 

Die Baltische Zentrale 

Bibliothek – die Sammlung 

von Otto Bong (1918-2006) 

in der Nationalbibliothek 

Lettlands 

Viesturs 

Zanders 

Starptautiska konference "Baltic 

Studies 2015  "Traditions, 

Transitions, Transfers"" 

Mārburga, 

Vācija, 

09.09.2015 

Diskusijas par grāmatu 

apdari un mākslas 

izdevumiem trimdā (20. 

gadsimta  40.-50. gadi) 

Viesturs 

Zanders 

Letonikas VI kongresa sekcija 

"Māksla grāmatniecībā un 

periodikā: vēsture un 

mūsdienas" 

Rīga, 

11.09.2015 

Helmara Rudzīša sarakstē 

fiksētie trimdas 

grāmatniecības līkloči  

Viesturs 

Zanders 

Misiņa bibliotēkas 

130.gadadienai veltīta 

starptautiska zinātniska 

konference “Meklējiet rakstos” 

Rīga, 

18.09.2015 

Ulža Ģērmaņa grāmatu „Pa 

aizputinātām pēdām” un 

„Latviešu tautas 

piedzīvojumi” atbalsis 

trimdas sabiedrībā 

Viesturs 

Zanders 

Konference “Piemini Uldi 

Ģērmani!” 

Rīga, 

03.10.2015 

Ieskats Jelgavas vācu 

grāmatniecībā (19.-20.gs.) 

Viesturs 

Zanders 

Konference “Grāmatniecība un 

bibliotēkas Jelgavā un Šauļos 

līdz 1940. Gadam” 

Jelgava, 

28.10.2015 

Cittautu literatūras 

latviskojumi trimdā 20. gs.  

40.-50. gados 

Viesturs 

Zanders 

Latvijas Kultūras akadēmijas 

konference “Kultūras 

Krustpunkti IX” 

Rīga, 

14.11.2015 

5. Izstādes 

Nosaukums Norises vieta, laiks Organizators Zinātniskais vadītājs, 

līdzstrādnieki 

Ideju drāma plakātos LNB 4. stāva publiskā 

zona, 01.05.2015-

30.09.2015 

LNB Mākslas 

lasītava 

Anda Baklāne, Raits 

Lubinskis, Zane Zajančkauska, 

Gundega Saulīte, Anete 

Krūmiņa 

Nevar nerakstīt. Trīs 

stāsti par rakstītā 

vārda nozīmi 

 

LNB izstāžu zāle, 

16.11.2015.-

30.03.2016. 

LNB, Tukuma 

muzejs 

Koncepcija, teksti: Sanita 

Briežkalne, Ilze Kalnbērziņa-

Prā, Agrita Ozola, Zinta 

Paševiča, Andris Vilks, Zane 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

21 
 

 

 

 

Zajančkauska; grafika: Anete 

Krūmiņa; scenogrāfija: Liene 

Pavlovska 

Latviešu strēlnieki 

rakstos, attēlos un 

dziesmās 

LNB, 24.11.2015.-

28.01.2016  

Jana Dreimane Jana Dreimane 

Patība. Latvijas 

laikmetīgās mākslas 

vēsture (izstāžu 

cikls) 

LNB 4. stāva Izstāžu 

telpa  

LNB Mūzikas 

un mākslas 

centrs 

Helēna Demakova, Ilze Egle, 

Aivija Everte, Ingrīda 

Peldekse, Dace Gasiņa, Katrīna 

Teivāne-Korpa 

Cimelia LNB, Reto grāmatu 

un rokrakstu nodaļa, 

10.06.2015.-

30.12.2015. 

LNB, Reto 

grāmatu un 

rokrakstu 

nodaļa 

 

Ināra Klekere, Lilija Limane, 

Vita Mekša, Stella 

Hermanovska, Ināra Buce, 

Sanita Briežkalne (saturs); 

Velta Knikste (mākslin. 

iekārtojums) 

Herders un Rīga 

1764–1769 

LNB, 28.01-

07.05.2015 

LNB LBC Beata Paškevica 

Alfrēds Kalniņš LNB A.Kalniņa 

Mūzikas lasītava, 

2016. gada decembris 

LNB, Mūzikas 

lasītava 

Eridana Žiba, Sandra Trasūne, 

Daina Volkova  (saturs), Velta 

Knikste (mākslin. iekārtojums) 

Pāri Baltijas jūrai: 

1944-1945 

LNB, 15.10.2015 – 

05.01.2016, III stāva 

publiskā zona + 

Humanitāro un 

Sociālo zinātņu 

lasītava 

LNB NLC Maija Krūmiņa, Ludmila 

Macpane, Inga Vovčenko, Ilze 

Kalnbērziņa-Prā, Lita Kļaviņa,  

Latvijas Pilsoņu 

kongresam - 25 

LNB, 18.09.- 

23.10.2015, V stāva 

publiskā zona 

LNB NLC Maija Krūmiņa, Ludmila 

Macpane, Inga Vovčenko, 

Tatjana Raičiņeca, Lita 

Kļaviņa 

Literatūrai un 

mākslai 70. Škapara 

laiks 

LNB, 12.02.-

30.06.2015., III stāva 

publiskā zona 

LNB PD un 

KD 

Sarmīte Ēlerte, Anete 

Krūmiņa, Kristiāna Kirša, 

Marta Dziļuma 

6. Akadēmiskie lasījumi un lekcijas 

Nosaukums Pasākums, norises 

vieta, laiks 

Organizators Zinātniskais 

vadītājs, 

līdzstrādnieki 

Lasījumi “Barta simtgades 

lasījumi”  

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Mazā zāle, 

11.11.2015 

Literatūras un 

filosofijas žurnāls 

Punctum, LNB Māklsas 

lasītava (Igors 

Gubenko, Anda 

Baklāne) 

Igors 

Gubenko, 

Anda Baklāne, 

Jānis Ozoliņš 

Priekšlasījums 

“Rakstnieks brīvdienās: 

rakstnieka tēls preses 

Barta simtgades 

lasījumi, LNB, 

11.11.2015 

Literatūras un 

filosofijas žurnāls 

Punctum, LNB Māklsas 

Anda Baklāne 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

22 
 

fotogrāfijās” lasītava (Igors 

Gubenko, Anda 

Baklāne) 

Priekšlasījums “Europeana 

Sounds – ensuring digital 

access to sound” 

European Forum on 

Music 2015, Latvijas 

Mūzikas Akadēmija, 

11.06.2015. 

European Music 

Council (EMC) 

Zane Grosa 

Priekšlasījums “One year 

on: audiovisual collection 

in the “Castle of Light”” 

Baltic Audiovisual 

Archival Council 

konference, Tallina, 

Igaunija, 28.10.-

30.10.2015. 

Baltic Audiovisual 

Archival Council 

Zane Grosa 

Priekšlasījums “Latvijas 

citvalodu seniespiedumu 

kopkatalogs. 1588– 1830” 

Latvijas Zinātņu 

Akadēmija, 26.03.2015. 

Latvijas Zinātņu 

Akadēmija 

Ināra Klekere 

Paleotipi: bibliofilijas 

seminārs 

LNB, Reto grāmatu un 

rokrakstu nodaļa, 

04.12.2015. 

LNB, Reto grāmatu un 

rokrakstu nodaļa 

sadarbībā ar apgādu 

„Neputns” 

Ināra Klekere 

Priekšlasījums "Tēvu tēvi 

laipas meta, bērnu bērni 

laipotāji. Latviešu 

tautasdziesmas J.G. 

Herdera konvolūtos 

Berlīnes Valsts bibliotēkā" 

ciklā „Letonikas lasījumi” 

LNB, 27.01.2015 LNB Beata 

Paškevica 

Ievadreferāts biedrības 

„Domus Rigensis 

Juvenum”  rīkotajā 

konferencē par piētismu 

Vidzemē 

Rīga, 28.12.2015 Domus Rigensis 

Juvenum 

Beata 

Paškevica 

Priekšlasījums “Re-birth 

of the Album “Terra 

Mariana. 1186–1888”” 

Vatikāna, Vatikāna.  

10.03.2015. 

Latvijas vēstniecība pie 

Svētā Krēsla 

Andris Vilks 

Priekšlasījums 

“Nationalbibliothek 

Lettlands und Rainis” 

Minhene, Vācija.  

18.03.2015. 

Latvijas vēstniecība 

Vācijā 

Andris Vilks 

Priekšlasījums “Project of 

the National Library of 

Latvia in the context of the 

150th anniversary of 

Rainis and Aspazija” 

UNESCO izstādes 

“Aspazija / Rainis: 

dumpiniece / 

humānists” atklāšanas 

pasākums, Parīze, 

Francija, 20.04.2015 

Latvijas vēstniecība 

Francijā 

Andris Vilks 

 

Priekšlasījums 

“Латвийская 

Национальная 

библиотека и Райнис” 

Maskava, Krievija.  

29.04.2015 

Latvijas vēstniecība 

Krievijā 

Andris Vilks 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

23 
 

Priekšlasījums “Album 

„Terra Mariana 1186–

1888”” 

Tallina, Igaunija. 

22.10.2015 

Igaunijas Nacionālā 

bibliotēka 

Andris Vilks 

Priekšlasījums “Project of 

the National Library of 

Latvia” 

Aleksandrija, Ēģipte. 

05.11.2015 

Aleksandrijas 

bibliotēka 

Andris Vilks 

Priekšlasījums „Avotu 

apzināšana rada apziņu: 

B.Jēgers un viņa 

līdzgaitnieki ceļā uz 

trimdas grāmatniecības 

dokumentēšanu” 

LNB 31.03.2015 LNB LBC Viesturs 

Zanders 

Priekšlasījums "Avoti un 

literatūra par Vidzemes 

muižām Latvijas  

Nacionālās bibliotēkas 

krājumā: Liepupes muižas 

piemērs" ciklā „Letonikas 

lasījumi” 

LNB, 03.03.2015 LNB LBC Kristīne 

Zaļuma 

7. Izstrādātie vai vadītie promocijas, maģistra un bakalaura darbi 

7.1. Promocijas darbi 

Autors Nosaukums Zinātniskais 

vadītājs 

Augstskola, 

aizstāvēšanas laiks 

Sandra Murinska-Gaile Latgales reģiona prese 

kultūrsociālajā telpā 

Viesturs Zanders 

(LNB darbinieks) 

LU, 22.05.2015 

7.2. Maģistra darbi 

Autors Nosaukums Zinātniskais 

vadītājs 

Augstskola, 

aizstāvēšanas laiks 

Renāte Berga 

(LNB darbiniece) 

Filantropija Rīgas sociokultūras 

telpā no 17.gs. līdz I Pasaules 

karam 

Rūta Muktupāvela Latvijas Kultūras 

akadēmija, 

09.06.2015. 

Daina Vanaga   Personīgo bibliotēku veidošana 

un izmantošana 

Vineta Gerkena 

(LNB darbiniece) 

LU, 2015.gada 

jūnijs 

Diāna Šērmane 

(LNB darbiniece) 

Daiļliteratūras izdevumi krievu 

valodā Latvijā 20.gs. 90.gados. 

Viesturs Zanders 

(LNB darbinieks) 

LU, 2015.gada 

jūnijs 

7.3. Bakalaura darbi 

Autors Nosaukums Zinātniskais vadītājs Augstskola, aizstāvēšanas 

laiks 

Alise Broka Drukāto uzziņu avotu 

izmantošana 

Vineta Gerkena (LNB 

darbiniece) 

LU, 2015.g.jūnijs 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

24 
 

informācijas 

meklēšanā 

Sintija Krastiņa 

(LNB darbiniece) 

Žurnāla "Rosme" 

satura bibliogrāfiskais 

rādītājs 2001.-

2005.gadam un 2011.-

2014.gadam 

Vineta Gerkena (LNB 

darbiniece) 

LU, 2015.g.jūnijs 

Lauma Kudure  Bibliotēka - "trešās 

mājas". Lasītavu 

izmantošana 

bibliotēkā 

Vineta Gerkena (LNB 

darbiniece) 

LU, 2015.g.jūnijs 

Ieva Saulīte  Lietotāju 

raksturojums Bauskas 

novada bibliotēkās 

Vineta Gerkena (LNB 

darbiniece) 

LU, 2015.g.jūnijs 

Santa Šarka  Izstādes bibliotēkā kā 

bibliotēkas krājuma 

popularizēšanas 

līdzeklis 

Vineta Gerkena (LNB 

darbiniece) 

LU, 2015.g.jūnijs 

Justīne Pavlova 

(LNB darbiniece) 

Puriņu dzimta atmiņu 

stāstos 

Daina Pakalna LU, 2015.g.jūnijs 

Judīte 

Grāmatniece 

(LNB darbiniece) 

Personības identitātes 

aspekti Daces 

Rukšānes īsprozā 

Sandra Ratniece Rēzeknes Augstskola, 

2015.g. jūnijs  

Alise Zalcmane 

(LNB darbiniece) 

Idioms in Technical 

Text Translation 

Tatjana Hramova Rīgas Tehniskā 

universitāte. Lietišķās 

Valodniecības institūts. 

2015.g. jūnijs 

Katrīna Taurēna 

(LNB darbiniece) 

Bibliotēkas kā 

kultūras organizācijas 

lomas maiņa 

mūsdienās” 

Anda Laķe Latvijas Kultūras 

akadēmija, 05.06.2015. 

8. Saņemtais finansējumu un tā izlietojums 

LNB kopējais zinātniskajā iestādē izpildītais zinātnisko darbu apjoms (iekšējie izdevumi) 

pārskata gadā bija 117 681 EUR, no kuriem valsts budžeta finansējums bija 93 075 EUR un 

ieņēmumi no līgumdarbiem ar Latvijas Republikas juridiskām personām bija 24 606 EUR. No 

kopējā budžeta fundamentālajiem pētījumiem tika novirzīti 41 143 EUR un 76 538 EUR lietišķajiem 

pētījumiem. No minētā kopējā zinātniskā darba apjoma 58,7 % tika novirzīti humanitāro zinātņu, 

28 % sociālo zinātņu un 13,3 % inženierzinātņu pētniecībā. Minētais kopējā finansējuma ietvaros 

zinātniskie darbi tika veikti zinātniskajā iestādē un šo summu veido darbaspēka izmaksas. 



LNB zinātniskās darbības publiskais pārskats 2015  

25 
 

9. Pārmaiņas organizācijas struktūrā 

2015. gadā būtiskas pārmaiņas organizācijas struktūrā, kas saistītas ar pētniecības darba 

organizāciju, nav notikušas. 

LNB direktors         A. Vilks 

 

25.04.2016. 

J. Ķikāne 67716004 

jana.kikane@lnb.lv  


